solatiōis patrie ad executionē actus fortitudinis. Si
 rex etiā aut alius vir fortis instituat bellum pro re-
 petenda vxore aut restitutione ablatorum per concu-
 piscencia moderatā istarum rerum fiet pugnatio. In
 quo argumēta nō placet michi sancti doctoris solutio
 que michi videtur deficere in tribus primo in hoc q̄ di-
 cit q̄ ira non valet ad actum sustinendi: sed tantum ad
 actum aggrediendi. Contra hoc dico q̄ ira modera-
 ta valet ad ledendum aduersarium omnimodo quo d̄i-
 etat circa ratio eum esse ledendum siue expectando si-
 ue aggrediendo siue sustinendo siue feriendo. Et q̄ ira
 valeat ad sustinendū patet: quia ira et furores maxime fa-
 cit hominem insensibile inter vulnera et ictus ergo fa-
 cit eum maxime perdurare intollerantia passionum.
 Sed hanc tollerantiam et sustinenti ipse ordinant in
 inuasionem ipse enim sustinet ictum ut inferre possit
 et patitur ut aggat. Hec videlicet quod dicit Thomas
 q̄ ad iram pertinet insillere dico enim q̄ ad iram mo-
 deratam pertinet insillire cum insillendum est. Sed q̄
 aliquando non potest commode insillire nisi prius susti-
 neat et patiat̄: Ideo ad iram aliquādo pertinet sus-
 tinere ut tandem commodius insillat. Deficit secundo
 in hoc q̄ dicit q̄ tristitia non coadiuuat ad aggreden-
 dum nisi per accidēs: inq̄tum scilicet aliquis periculo
 se exponit ut tristitias fugiat. Contra si sic sequeretur
 q̄ ira etiā non valeret nisi per accidēs: inq̄tum
 sc̄z aliquis periculo se exponit ut aduersarium vlcisceretur
 dico q̄ circa hoc q̄ duplex est tristitia: vna est rerū
 impimentum bello. ut tristitia de morte filii vel vxoris
 q̄ mors nō est ex bello nec in bello: sed ex alia cā et alio
 loco contingit. et de ista concedo q̄ non valet nisi p̄ ac-
 cidēs. Alia est tristitia rerū pertinentium. ut tristitia
 rex ablatay ab hostibus tristitia ex desolatiōe patrie
 vel occisione filii in bello suscept⁹. Et ista facit reglarit̄
 homines magis pugnaces. Alia aut̄ nō nisi p̄ accidēs
 Hec v̄z ratio. Thomas aut̄ q̄ per tristitiā sc̄z propriā
 rationem succumbimus nocuo. Dico q̄ duplex est tri-
 stitia. vna immoderata deiciens et abiorbens et de il-
 la concedo. Alia est moderata et afficiens tantum. et de il-
 la nego. In irato enim est tristitia: imo ipsa ira tristi-
 cia est. In zelante etiā est tristitia: imo secundū. Zeli-
 stolem zelus tristitia est: non quidem deiciens et ab-
 sorbens: sed afficiens tantum. Tertio deficit in hoc q̄
 dicit q̄ concupiscentia non valet nisi per accidēs in q̄-
 tum scilicet aliquis vult potius pericula subire quam
 delectabiliter. Dico enim q̄ concupiscentia per se
 adiuuat ut patuit in exemplis positis. Et de his om-
 nibus patet ex textu allegato arguendo ad dubium.
 Quicquid enim per se vult efficaciter aliquid vult p̄ se
 tollere omnem causam impeditiuam illius. Tum etiā
 am: quia (ut dictum est) homines concupiscentes sunt
 pugnatiores. Tum quia propter concupiscentiā sit
 ut ablatio rei concupite videatur esse maior parupen-
 sio. Et ita concupiscentia augmetat iram. Ad ratio-
 nem autem. Thomas concedo q̄ concupiscentia primo
 tendit in bonum delectabile quia non potest tali bono
 potiri sine remotione impediētium: ideo secundo
 tendit ad remotionem huius impediētis. Ad quintā
 p̄bationē nego minores de ira moderata. dico enī
 q̄ sicut ira moderata non mouet secundum totum im-
 petum suum sed secundum iudicium rationis ita nec
 etiā impedit eius deliberationem ubi noua delibera-
 tio opus est. Si tamen beatus Thomas nō voluit di-
 cere nisi q̄ ira directius et immediatius facit hominē
 magis pugnacē q̄ tristitia vel concupiscentia non sibi
 contrauico. Si autem simpliciter velit negare vniuersa-
 saliter q̄ fortis nec tristitia nec concupiscentiā assumit
 ad executionem actus fortitudinis quia non valent
 nisi per accidēs nec reddunt homines pugnatiores hoc

tho. 2. 2.
que. 123.
arti. 19.

tho. vbi
supra.

op. doc.

tho. vbi
supra.

expos.
actori.
philoso.

expo. doc

¶ Dubiū
argumē
tho. 2. 2.
que. 125.
arti. 9.

nota.
primō.

salua tāti viri reuerentia nō michi videt̃ verū ¶ Dubiū
secundum est de hoc q̃ ex Aristotele dictum est q̃ for-
tudo maxime est circa repentina pericula. Contra hoc
enim arguitur primo auctoritate Tullii dicētis q̃ for-
tudo est considerata periculorū susceptio ⁊ laborū
perpessio sed illa sunt repentina que sūt inopinata in
preuisa et in cōsiderata igitur Scō arguit̃ p̃ illū Am-
brosii primo libro de officiis: fortis viri est non disti-
mulare cū aliquid imminet: sed p̃cedere ⁊ tanq̃ de
specula quadā mentis obuiare cogitatione p̃uidā re-
bus futuris. ne forte. dicat postea: ideo in ista incidi qz
non arbitrabar posse euenire sed vbi est aliquid repē-
tinum ibi non potest p̃uideri in futurum ergo forti-
tudo non est circa repentina. Tertio secundū ph̃m ter-
tio ethicoz fortis est bone spei. sed spes expectat aliqd
in futurū ergo opatio fortitudinis non est circa repēti-
na. ¶ Pro dubio est aduertendum q̃ quadrupliciter
potest intelligi fortitudinem esse circa pericula repen-
tina vnō modo quantum ad actum eius elicū ita sci-
licet q̃ habeat electionē circa. Secundō modo q̃tum
ad manifestationem virtuosi habitus inexistētis. Ter-
ciō modo quantum ad moderationem passionis nate
causari ex illo periculo repentino et repentine appa-
rente. Quartō modo sic q̃ repentinum sit cōditio quā
fortis per habitum fortitudinis nititur ponere in ma-
teria circa quam est. Sit igitur prima conclusio forti-
tudo non est circa pericula repentina primō modo et
probatur quia fortis nō intendit q̃ pericula circa que
versatur sint repentina et in preuisa et nouiter emer-
gentia sed quantum potest nititur ea p̃uideri et p̃e-
cognoscere vt eis secundum dictamen recte rationis
occurrat et quantum potest p̃uideri nititur vt quecū
que intercurrere pericula possunt p̃uideat. et quomō
eis obsistendum sit excogitat. Et hoc est quod voluit
dicere ambrosius in auctoritate allegata ad dubium
et similiter. Tullius in diffinitione fortitudinis: hoc is-
dem voluit. Gregorius in omelias: cum dicebat. Facu-
la que p̃uidēt̃ minus ferunt. et nos mala mundi fa-
cilius feremus si contra ea clipeo p̃escientie p̃emuni-
mur. neq̃ solum volunt iste auctoritates q̃ fortis peri-
cula que subit non cupit esse repentina: sed etiam q̃ q̃-
tum potest facit et nititur ne repentina sint et in p̃eui-
sa. ¶ Probatur etiam auctoritate. Ciceronis primo
de officiis dicentis. fortis vero animi et constantis est
non perturbari in rebus asperis ⁊ nec tumultuantem
de gradu detici vt dicitur sed p̃stati animo viti et cō-
silio: nec a ratione discedere. Quamq̃ hoc animi: illud
etiam ingenui magni est. futura percipere cogitatione
et aliquando ante constituere quid accidere possit in
vtramq̃ partem: et quid agendum sit cum quid euen-
rit: nec committere: vt aliquando dicendum sit non pu-
taram. ¶ Secunda conclusio. Fortitudo est circa peri-
cula repentina terciō modo. Probatur quia si forti cū
in acie est aut extra aciem quedam pericula subito ap-
pareant que p̃uideri non potuit aut defacto non p̃e-
uidit et ab his periculis impellatur ad timorem et fu-
gam sicut multis non fortibus cōtingit: ex habitu for-
titudinis fortis cohibet timorem et in his periculis vi-
riliter perissit nec fugit. et hec est intentio Aristotelis
dicentis q̃ fortitudo versatur in periculis repentinis
Fortis autem (inquit) erat terribilia hominum existen-
tia et non apparentia sustinere. propter quod fortio-
ris videtur esse in repentinis timoribus et impaudū
et inturbatū esse q̃ in prima infestis. Ab habitu enim
magis: quoniam minus ex preparatione. Tertia con-
clusio: Fortitudo est circa pericula repentina primō mō
Et ponitur ista conclusio contra Thomā oppositum
dicentem. Duo sunt (inquit beatus Thomas) i ope for-
titudinis: vnū quidem q̃tum ad electionē ipsū ⁊ sic for-

tho. vbi
supra ar-
ticulo. 9.

titudo non est circa repentina. Michi autem salua
eius reuerentia videtur contrarium. Et p̃bo sic. Forti-
tudo fm̃ eum est circa repentina q̃tum ad manife-
stationē habitus virtuosi: sed non manifestatur ha-
bitus virtuosus sine actu q̃ est circa repentina q̃tum
ad actum sed non q̃tum ad actū exteriorē ism. qz actū
exterior sine interior non est actus virtutis. ergo ē
circa repentina quantum ad actum interiorē sed
actus interior fortitudinis est electio ergo est circa
repentina pericula quantum ad electionem. ¶ Secū-
do: Terribilia subito ⁊ nouiter emergentia inclinā-
tia cum vehementia mentē indigent noua formate
mentis vt nō terreatur ⁊ p̃ssat. sed hec noua firmi-
tas fit per nouam electionem: ergo circa pericula re-
pentina est noua mentis electio ex h̃itu fortitudinis
elicta. ¶ Tercio pono casus q̃ forti p̃ficiscētī ad bel-
lum nulla fuerit adhuc deliberatio de modo et ge-
nere pugne. nec cōgnitio certa de grauitate periculorū
⁊ sibi inspate et inopinate occurrant ex insidiis ho-
stiles. Tunc sic fortitudo istius nō potest exire in actū
pugne nisi per nouam electionē: ergo necesse est for-
titudi huius si velit decertare et nō affici timore idebi-
to noua electionē habere. sed ista electio habetur cir-
ca repentina. q̃ fortitudo q̃tum ad electionē est circa
repentina. ¶ Quarto: Nouus timor non pōt cohibe-
ri nec moderari nisi per nouā electionē. sed ista picu-
la repentina inclināt nouiter ad timēdum. ergo ad
hunc timorem cohibendum exigitur noua electio.
¶ Quinto q̃qd pōt ratio ⁊ cogitatio sine habitu ī
diuturno t̃pe. illud pōt habitus intensus in tempo-
re paruo et exiguo. sed in periculis p̃nsis pōt ratio
⁊ cogitatio dirigere electionem: ⁊ mediante ista di-
rectione voluntas ex arbitrio suo elicere. ergo hec
oia potest habitus fortitudinis in t̃pe exiguo ⁊ par-
uo sed hoc est fortitudinē habere electionē circa peri-
cula repentina igitur. Pro hac ratioe in qua p̃ssit
fundamētū p̃cludis. aduerte q̃ habitus facit p̃opti-
tudinē. Nam q̃ sine habitu facim⁹ ex multa ⁊ lon-
ga consideratione per habitū subite operamur. vt
patet in citharistantibus. fortitudo aut̃ ad executio-
nem sui actus multos sibi habitus coniungit scz in-
dustriā bellicā vsū amorū. peritiā expectandi. ag-
grediendi. et multa alia q̃ cū fuerint in viro forti ⁊
occurrerint pericula repentina: ipse subito et quasi
in nō p̃fecto t̃pore inclināt. et dirigēt̃ in noticiam
eorū que contra pericula subito emergentia faciēda
sunt et ad reprimendū timorē que ex h̃mōi apparen-
tia periculorū nouiter emergentū insurgit. Et hanc ra-
tionē intendebat Ari. in terciō ethicoz cum dicebat
P̃remanifesta igitur quidem et ii ex ratione et ex
cogitatione aliquis p̃eligat repentina aut̃ fm̃ ha-
bitū. Abi Ari. expresse dicit q̃ fortis se habet in ele-
ctione periculorū per habitū fortitudinis circa repē-
tina. quō se habet non habens habitum fortitudinis
per rationem et cogitationem circa p̃remanifesta.
¶ Quarta conclusio. Fortitudo est circa pericula re-
pentina secundō mō. hec p̃ctio est Thomē. Et probat̃
si facere ea q̃ sunt virtutis sine multa deliberatione
arguit et manifestat habitum illius virtutis in esse
ergo habitus fortitudinis maxime manifestatur p̃
hoc q̃ fortis bene se habet circa pericula repentina
Consequētia tenet quia ī his nō potest cadere mul-
ta deliberatio. Nec in sentēcia rō est Thomē. In qua
rōne dicit q̃ fortis facit ea q̃ sunt fortitudinis in re-
pentinis. Dicit etiā q̃ contra eadē pericula repenti-
na habitus fortitudinis firmat animum. et cum ista
non fiat sine electione qz nō essent actus moraliter
boni: sequitur ex istis q̃ sc̃bar terciā p̃clusio sūt. Ne
Ad rōes dubii dico q̃ illa consideratio in habente

Impro-
ba. tho.

Nota:

Thome
vbi sup.

habitu intellu fortitudinis pot haberi circa repetita et in exiguo tempore. ¶ Ap scdm dicit q est p prima conclusione r probat q fortis qdum pot cauere debet ne picula sibi sint repetita. Si in hoc vitare non possit p fortitudis habitum bene se habet circa ea q in preuisa fuerunt. ¶ Ad tertia dico q etiam in piculis repetitis fortis est bone spei. picula enim repentina cum per habitum fortitudinis bene sustineantur hnt aliqd futuritionis. Ideo eni vtr picula quia in eis exponimur alicui malo vel captiuitatis vel mortis: quod malum nondum est presens. sed fortis confidit euadere: imo ea dem mala aduersario infligere.

¶ Dubium tertium est de fine fortitudinis. Et videt q finis fortitudinis sit opatio e' per Ari. ethicoz tertio dicentem q fortitudo est bonu forti: bonu idē finis. et accipit ibi fortitudo pro actu scdm Thomā. Pro dubio est aduertendum q nos hic non inqrimus de fine omnibus virtutibus comuni qui scdm Augustinum est beatitudo vel deus ipe scdm illud qd ait. xxviii. de ciuitate dei. virtutes quas ppter solaz beatitudinem amamus sic persuadere quidam nobis audent. scz dicendo eas ppter se amadas. vt beatitudinem ipsam no amemus. quod si facimus etiam vtiqz ipsas amare desinimus: qm illam propter quam solum istas amamus no amamus. Et in libro de morib' ecclesie dicit q fortitudo est amor propter deum omnia facile pferes de hoc ergo comuni fine hic no inquirimus: sed de proprio fine eius. ¶ Aduertendum est vterius q alicuius habitus duplex est finis. vn' est conaturalis: alius presitutus. Presitutus est ille quem ex presitutiōe operantis p opationē habit' conseq intēdum. Et iste ē duplex. quidam est libere r sine conformitate ad rectā rōnem presitutus: sicut lucrum est finis medicine in eo qui acquirit medicinam vt lucretur. Et beneficium hoc mō finis est predicationis in eo q predicat vt hēat bñficiū. ¶ Alius est finis presitutus fm dictamen recte rationis. Et iste est duplex. qdam ē v'is q scz v'iter in omni actū talis habitus a recte presitute presituitur. ¶ Alius est non v'is qui no v'it r regulariter sed in certis casibus etiam fm dictamē recte rōnis presituitur. ¶ Tunc sit prima conclusio. Act' fortitudinis ē finis conaturalis habit'. Probatur. qz si vniuersalit' eq bñ r eque faciliter ac expedite elicerem' actū fortitudinis sine habitu r cū habitu no esse op' habitu fortitudinis: nec nobis in aliquo eēt vtilis. ergo habit' fortitudinis ē ppter actū tāq' ppter finē sibi conaturalē. ¶ Secūda conclusio. Actus fortitudinis non est finis fm presitutionem ipsi' habitus Probatur. actus r habitus habent eundem finem presitutum. sed actus fortitudinis non est finis actus per presitutionem. ergo nec habitus. ¶ Secūdo nullus elicit actū fortitudinis: conformiter ad rectā rationem nisi gratia alicuius alterius qd intendit consequi per huiusmodi actum: scz vel causa defensionis ciuitatis vt phibende iniurie: que talis est q ad eam prohibendā recta ratio dicit eē subeūda picula belli ergo seqtur q actus fortitudinis habet finē aliquem alium a se. ergo r habitus. ¶ Tercio. Si non esset necesse presituere aliquem finem actui: sequeretur q liceret duobus principibus inter quos nulla est de iure vel iniuria contentio congregare gentem et exercitū vter fortit' facerent r se hoc modo fortiter faciēdo piculis mortis obicere Et patet p'ia quia actus illi possent habere omnes circūstantias requisitas ad actum fortitudinis cum non exigatur presitutiō alicui' finis quē fortis p opationem suā natus est cōsequi. Nec valet dicere q ille actus haberet iniusticiam annexā scz mortē innocētū: quia respondebitur q volenti non fit iniuria: et q isti sub periculis mortis volunt fortiter facere et ex mutuo consensu. ¶ Quarto. Quocumqz duo sic se habent q po-

stremum natus est haberi per primum non poneretur si postremum sine eo haberetur: tunc postremum est finis prioris. sed prohibitiō iniurie nata est haberi per actum fortitudinis: et si esset posita prohibitiō iniurie per aliud q per actum fortitudinis non poneretur actus fortitudinis. ergo prohibitiō iniurie est verus finis ipsius actus fortitudinis. Maior probatur qz omne tale ē gratia cuius aliquid fit. r minor probatur. qz actus qui diceretur fortitudinis aliter factus non esset act' fortitudinis sed temeritatis. r hic loquor de actu exteriori vel de actu interiori imperatiuo executionis. ¶ Quinto: nullus actus bonus et laudabilis quo leditur proximus habet seipsum pro fine ex presitutiōe. quia ledere proximum non est ex se bonum: sed tantuz gratia alicuius alterius a se. sed per actum fortitudinis leditur proximus quia vulneratur. spoliatur. occiditur. ergo pter actum ipsum necesse est esse alium finem proprium ex presitutiōe. ¶ Tercia conclusio: vere fortitudinis nichil est finis scdm presitutiōem nisi quod scdm rectam rationem presitui potest et debet. Probatur qz si aliud presituaē ex intētiōe operantis tunc actus gratia illius actus non erit actus fortitudinis. Sicut patet de fortitudine coacta: aut propter furorem que non sunt vere fortitudines. ¶ Quarta conclusio: Non quodlibet quod secundū rectam rationem presitui potest actui q videt esse fortitudo ē finis vere fortitudinis. Probatur de fortitudine politica q no est vera fortitudo r tñ presituit sibi aliqd quod scdm rectam rationem videtur sibi presitui posse. ¶ Quinta conclusio. Ille est verus finis fortitudinis actus r gratia cuius habitus vere fortitudinis natus est inclinare in hmoi actum. Probatur auctoritate Ari. in tercio ethicoz dicentis. Finis autem omis operationis est qui secundū habitū idest finis operationis est qui est. i. qui sibi conuenit secundū habitum i. fm inclinationē habitus. Vbi vult dicere Ari. q finis operationis non est omnis ille quem sibi presituitur operans sed est illa gratia cuius habitus natus est in hmoi opationē inclinare. Que sententia Ari. de actibus per se hominis est vniuersalit' vera. De actibus autē r habitibus alius tam virtutū q viciorum expositione indiget. sed de hoc alias. ¶ Sexte conclusio. ille est verus finis secundū presitutiōem habitus fortitudinis. gratia cuius facti sunt actus proprie et per se boni ex quibus habitus fortitudinis generatus est. Probatur. quia quicqd habet vel habuit act' generatiuus hitus pro obiecto illud habet habitus r non aliud. q quecūqz finem pro obiecto habuit actus proprius r per se fortitudinis illi eundem et alium habet habit'. añs probatur quia (vt dictum est) circūstantie actus exterioris sunt obiecta actus interioris p se bonoz r etiā habitū. ¶ Septima conclusio. Nichil nisi bonū est opationis ve fortitudinis finis. Probatur fortitudo est bona forti. ergo finis opationis fortitudinis est bonus p'ia tenet: quia finis vniuersalissiqz est qui secundū habitū. Et añs probatur: qz vnumqzqz denominatur sine ad vnum sensum q null' habitus est bonus. nisi finis gratia cuius fit sit bonus Non oportet tñ e contra q si finis sit bon'. etiā habitus vel operatio sit bona. quia potest esse peccatum bz altam circūstantiam. Et hanc rationem tangit. Ari. in tercio: cum dicit. Finis autem omis operationis est qui secundū habitū. et forti autē fortitudo bonum talis autem r finis. determinatur aut vniqzqz sine. Et cōcludit q fortis boni gratia sustinet r opatur qui secundū fortitudinem. Quis aut sit iste finis. dictum est: quia propulsiō vel prohibitiō iniurie: no cuiuslibet: sed pro qua repellenda recta ratio dicit eē subeūda mortis pericula. ¶ Ad rationem vbi conceditur auctori-

Tercium
dubium.
Tho. vbi
supra ar.
7.

nota.

Nota.

nota.

Expos.
dic. phs.

tas Ari. sed dicitur q̄ in ea Ari. non accipit bonū pro fine. Nam sic exponendo textus ille nullomodo esset ad propositum Ari. ibi enim Ari. vult probare q̄ fortitudo operatur gratia boni: ita scilicet q̄ operatio fortitudinis sit gratia alicuius boni. quod nunq̄ posset probari per hoc medium q̄ operatio fortitudinis est finis fortis vel habitus ipsius fortitudinis. Et q̄ loquitur ibi potius de fine operationis q̄ de fine habitus. patet ex textu rotundo. Finis (inquit) omnis operationis est qui secundum habitum. Et intēdit sic arguere Ari. Quisq̄ habitus finis est bonus eius operationis etiam finis est bonus sed finis fortitudinis est bonus ergo finis operationis eius est bonus. Et hanc conclusionem ponit in fine totius deductionis: boni utiq̄ gratia fortis sustinet et operatur qui secundum fortitudinem et eam adhuc imediate a principio rōis paulo vlt̄o proposuerat: dicēs. Scdm dignitatē em̄ et vt ratio vtiq̄ patitur et operat̄ fortis. maiorē istū rationis probat quia finis omnis operationis est qui scdm habitū hoc est operatio habet illum finem quem habet habitus id ē gr̄a cuius habitus inclinat in actum: minorē pbat a sit fortitudo est bonū forti ergo finis fortitudinis ē bonū q̄ pbatōne ponit sub his verbis et forti fortitudo a sit bonum. talis a sit et finis Istā autē p̄nam statim pbat determinat a sit vnūq̄q̄ fine. Et p̄nter cōcludit p̄clusiōnē in tētā q̄ sc̄ fortis operat̄ boni gr̄a. Ex q̄b̄ p̄ q̄ ibi forti a sit fortitudo bonū. et nec bonū accipitur pro fine nec fortitudo p̄ operatiōe. Et si dicas q̄ finis vnus cuiusq̄ agentis est vt similitudinem sue formet in alterum inducat. sicut finis ignis calefacientis ē vt inducat calorem in patiente: ergo finis fortitudinis ē vt similitudinem sui h̄tus exp̄mat in actu. Sed h̄c rōem r̄ndet q̄ est duplex agens. quōdā est mere naturale: vt ignis. aliud mere voluntarium vt voluntas creata vel increata aliud mixtum quod h̄ naturalit̄ causet actiuitas tamē sua dependet a voluntate creata: Itē naturale est duplex vniuersū et equocū de vniuerso mere naturali concedo. de equocū est multū dubiū. Solem non videtur imprimere similitudinem suā in his inferioribus: de agente etiam mere voluntario non videtur vix. Nā. voluntas cum elicit vel impat actum nullā similitudinem suam imprimat effectū q̄d̄t̄ r̄ sit quia hic saluari p̄sit ad sen. iam quendā in p̄p̄tū. Itē dico p̄formiter ad ea que dicta sūt q̄ duplex est finis habitus vnus est cōnaturalis. et de illo concedo (aliq̄ est fm̄ p̄stitutionē. et de illo nego. Cum autem Ari. dicit opationē virtuosam gratia alicui fieri. sēp loq̄t̄ de fine secundum p̄stitutionem et non de fine connaturali.:

2.

argu. bu.
3. ethi. q̄.
18.

23.

Queritur septimo. Utruz fortis q̄ se p̄t saluare p̄ fugā magis debeat eligē mori q̄ fugē. Arguit q̄ nō: de duob̄ malis semp̄ min⁹ eligēdū ē s̄ fugere ē min⁹ malū q̄ mori: ergo fortis magis d̄ eligere fugere q̄ mori. In oppōm est Ari. i. ethi. q̄ multo locis ofidit p̄ aliq̄b̄ opib̄ turpibus vniuersū subeūdā ēē mortē. ¶ Nota d̄ ē q̄ supposita x̄tate fidei q̄ ponit immortalitē aīarnm. et aliam vitam post h̄c. i. q̄ premiant̄ eternaliter boni. et eternalit̄ afflictiū supplicis mali: q̄ nō non habet tantam difficultatē. Et iō scdm h̄c x̄tate fidei supponitur tā q̄ certū q̄ licitū est p̄ fidei integritate. et rerum publicarum defensione mortem subire ab alio. non a se illatā. Sed hoc diffusius tractabitur cum de perseuerantia agetur. Neq̄ hic disputāda est illa questio. An ratione naturali probari possit immortalitas anime. et quid de hoc senserit Ari. supposito ergo q̄ ex naturalibus nihil de hac immortalitate et de vita futura cognosci possit: q̄ sit etiam suspensa pro nunc traditio fidei. ¶ Sit igitur prima cōclusio: Multa sūt peccata q̄ magis

gis fugienda sunt q̄ mors: ita q̄ si viro bono offeratur conditio mortis. nisi ea perpetrare. potius debet subire mortē q̄ ea perpetrare. pbat auctoritate Ari. in tercio q̄dā (inquit) fortassis non est cogi: sed magis moriendum patientem durissima. Et em̄ euripedis Alcmeona veri fortis videntur cogētia matrem occidere. Et si dicas q̄ hoc nō dicit Ari. simplr: s̄ sub dubio cō addat fortassis. Respondetur q̄ hoc aduerbium nec equiualeter additur in translatione Aretini. q̄ si addidisset Ari. cā dubitationis nō p̄clusisset assertiue q̄ illa de Alcmeone Euripedis essent digna irrisiōe. ¶ Sc̄da conclusio non q̄cientiūq̄ fortis certus est se nō posse saluari nisi per fugā fugere debz. pbat et ponat casus q̄ ad fugā viri fortis sequatur fuga totius exercitus et destructio reip̄. et per non fugam ei⁹ sequat̄ virilis. defēsiō totius exercitus. et suppono q̄ hec sint ab eo cognita. Sic arguo sic ille per fugam suā exponit totam malitiam et vniuersam reip̄. piculo mortis. ergo fuga sua est cōtra dictamen recte rationis. ergo recta rō dicit in casu p̄dicto potius ēē subeūdā mortē. q̄ fugiendum. ¶ Sc̄da et h̄c rō v̄ ad p̄bandū p̄ntiā p̄dicte rōis. Omne illud gr̄a cui⁹ fortis fm̄ victamē recte rōis se exponere debet piculo mortis est a viro forti vite sue p̄ferendum q̄ statet hec maior ex se q̄ si vita sua esset p̄ferēda ab illo. illi bono nūq̄ gr̄a illius boni debet s̄ rectā rationē se exponere piculo mortis. sed fortis gr̄a defēsiōis reip̄. se piculo mortis fm̄ rectū rationis dictamē exponere debet. alias fortitudo bellica vel q̄ aliq̄ alia in qua subeūdū esset mortis piculū nō esset virtus moralis. Et errasset turpit̄ Ari. volens aliquid p̄ncipalit̄ fortē dici q̄ circa bonā mortem est im p̄uidus. igit̄. ¶ Tercia conclusio: aliquādo cū fortis videt q̄ per solam fugā saluari potest fugē et nō manere in acie tenet. pbat. et pono casum q̄ ille vir fortis sit cōsultissim⁹ et pitissim⁹ belloz. et q̄ ab eo pendeat salus totius ciuitatis et tota administratio belloz. ita q̄ nullus appeat p̄silio et auctoritate cui⁹ bella possint regi. sed sit verissime totā reip̄. in man⁹ hostiles perueniturā esse si ille defuerit. cognoscat vlt̄erius x̄sille q̄ per fugā suā nullū detrimētū afferet exercitui pugnanti ita q̄ nec fuga alioz consecutura est. nec deiectio militū pugnantis. Tunc sic. ille vir fortis non subiit piculū mortis pugnando. nisi p̄ defensione reip̄. sed cōditio rex est talis q̄ nō fugiendo ipse destruit reip̄. et desperandum est de salute reip̄. fugiendo vero adhuc de salute reip̄ publice sperandū est: s̄ scdm dictamen recte rōis debet fugere et nō mori. p̄robaretia auctoritate. Ciceronis p̄mo de officis. Nunq̄ omnino (inquit) periculi fuga cōmittendum est vt in belles timidūq̄ videamur: sed fugiendum etiam illud ne offeramus nos periculis sine causa. quo nichil potest esse stultius. Et paulo post. quare intransquillo tempestate aduersam optare de mentis est. Subuenire autem tempestate quis rationi. sapientis est eoz magis si plus adipiscatur reexplicata boni. q̄ addubitata mali sed in hoc casu per mortē iste nichil adipiscitur boni et certus est etiam se nō p̄ adepturum per mortem q̄ per fugam. igitur. Sc̄do mors in bello nō est subeūdā. nisi gratia alicuius boni quod est finis operationis fortitudinis. ergo quocienscūq̄ illud bonū v̄ r̄sistit destruitur per mortem et p̄ fugam adhuc remanet spes salutis mors illa est turpis et fuga honesta. sed in p̄dicto casu hec omnia contingunt. igitur. Unde est q̄ sapienter multis regibus cōsultum est q̄ cum bellum agitur ipsi absint bello: sed in loco tutor fortis se contineant. ne ad periculationem regis sequatur periclitatio totius reip̄. regni. ¶ Quarta conclusio vir fortis pro defensione patrie debet et tenetur se. non tantum periculis mortis. sed etiam ipsi

Nota.

nota b̄.

mortem exponere. Probatur aliquando fortiter faciendo pulchrum est et honestum mori, sed nulla causa mortis suscipiende videtur honestior quam illa que pro defensione reipublice suscipitur, igitur. Maior probatur per Ziri, in tertio. Similiter autem (inquit) et viriliter agunt in quibus est fortitudo et bonum mori. Ex qua auctoritate patet quod aliquibus est fortitudo: et in his honestum est mori. Secundo probatur per illud eiusdem quod dicitur contra eos qui videntur fortes propter experientiam, hi autem ex principio periclitantur ut meliores existentes: cognoscentes autem fugiunt mortem magis turpi timentes, fortis autem non talis. Quid autem sit illud turpe dixit immediate prius cum de civili multitudine que fugientibus militibus occiditur dicebat. Civilia autem permanentia moriuntur, his quidem est turpe fugere: et mors tali salute eligibilior, salute scilicet quaerita per fugam. Ex quibus verbis secundum Aristotelem patet quod fortis magis eligit mortem quam turpem et inhonestam fugam. Tertio probatur per illud eiusdem capitulo ultimo de fortitudine. Mors quidem et vulnera tristia forti (et volenti) erunt. Sustinet autem hec quoniam bonum, vel quoniam turpe non. Ex qua auctoritate patet, quod sustinere mortem est bonum id est honestum et decorum: et non sustinere turpe et inhonestum. Quarto probatur per illud quod immediate sequitur et pro quo magis virtutem habeat omnem, et felicior sit, magis in morte tristior erit, tunc enim maxime vivere dignum, et ille maximis bonis privatur sciens: triste autem hoc, sed nihil minus fortis. Ex qua auctoritate patet quod aliquis moriens in bello est fortis et habet omnem virtutem, ergo mors tunc est recte suscepta, sed mors nunquam recte suscipitur nisi cum tenemur eam secundum dictamen recte rationis suscipere, igitur. Quinto probatur auctoritate Ciceronis primo de officiis. Temere (inquit) in acie versari et manu cum hoste confingere immane quidam et beluarum simile est, sed cum tempus necessitasque postulat, deceptandum manu est, et mors servituti turpitudini que anteponenda. Sexto: pro servatibus promissis licet se cruciatibus acerbissimis et morti exponere: ergo et pro defensione reipublice. Antecedens patet exemplo Marci Reguli, qui cum fecisset cum hostibus certas pactiones de captivis petissetque ut sibi liceret ire romam, ut pactiones iste reciperentur: ante posita fide de redeundo: cumque nolissent eas recipere romani: rediit ad hostes extrema queque passurus, quo exemplo (ut vult Ciceron tertio de officiis) vix vllum est aut laudabilius, aut prestantius. Septimo: Antiqua recta ratio dicit quod magis debet eligere solus mori, quam mori cum ceteris et cum patrie destructione, sed in certo casu contingit quod per fugam viri fortis et ipse et ceteri omnes et universa regio peribit: ubi persistendo et moriendo resisteretur hostibus in casu scilicet quo isto viro forti fugiente ceteri fugerent, et hostes infestissimi eos fugientes persequerentur, et civitatem caperent: in qua esset tota spes defensionis, ergo in talis casu iste vir fortis debet se exponere non solum periculo mortis: sed etiam ipsi morti pro defensione reipublice. Heque dubium est hanc sententiam clarissimos omnes duces suis secutos qui semper magis elegerunt honeste moriendo patrie succurrere quam turpiter patriam deserere ac prodere. Octavo: Vir fortis fugiendo in casu predicto non affert sibi bonum nisi breve aut momentaneum scilicet prolongationem vite per decem aut duodecim annos: nec quidam certam sed multis casibus subiectam. Res publica vero et universo populo non solum qui est sed etiam qui ex presentibus erat procreandus incomparabile detrimentum, stando vero et viriliter pro salute patrie decertando et moriendo affert

contra bonum sine comparatione maius: quod est illud quod per fugam consequitur, ergo secundum dictamen recte rationis ipse teneatur in tali casu se morti pro salute reipublice exponere. Sed contra predictas conclusiones arguitur, contra secundam et quartam conclusiones. Primo sic, nulla operatio virtutis est que non sit felicitas vel ad felicitatem ordinata, sed mors destruit omnino felicitatem, ergo morti non potest esse opus virtutis et per consequens conclusiones ille false. Secundo virtus non inclinatur contra naturam: quia est perfectio nature sed inclinatio ad moriendum est contra naturam: cum per eam destruat natura, igitur. Tertio vel talis mors susciperetur propter bonum proprium vel propter bonum alienum, non propter bonum proprium quia totum in morte amittitur. Nec propter bonum alienum: quia ex quo non ponitur alia vita: ipse non posset alius procurare maius bonum quam sit illud quod perdit ergo bonum sibi proprium debet perire alieno. Quarto rationes legimus de viris sanctissimis, qui quibus scirent aliam esse vitam post hanc: ipsi tamen fugiebant ab infidelibus cum mortem aliter evitare non possent, ergo multo magis vir fortis fugere debet, cum cognoscunt se non nisi per mortem evadere posse. Quinto quod est minus delectabile et magis triste est magis fugiendum quam quod est magis delectabile et minus triste, sed fugere est minus triste quam mori cum in morte sit maxima tristitia igitur. Sexto primam istarum rationum nego maiorem, et dico quod sunt aliqui actus, extendendo actum ad passionem qui nec sunt actus ordinati felicitatem nec ipsa felicitas: sed imperati ab actu qui est felicitas, vel maxima et gloriosissima pars felicitatis. Nelle enim mori pro defensione civitatis est maximus actus felicitatis politice, mori autem est actus ab huiusmodi felicitatis actu imperatus. Ad secundam dico quod in homine est duplex natura scilicet corporalis et dico quod virtus contra huiusmodi naturam frequenter inclinatur ita quod inclinatio huiusmodi nature et inclinatio virtutis sunt contrarie. Tertia est natura spiritualis et intellectualis, et dico quod virtus non inclinatur contra huiusmodi naturam id est contra propriam inclinationem huius nature. Et propriam dico illam quam habet ex se, et non ex habitibus aut moribus corruptis. Et ad maiorem nego, loquendo de inclinatione nature spiritualis, ipsa enim inclinatur magis ad habendos excellentissimos actus virtutum quam ad virtutes durandum. Ideo cum in casu predicto mori sit excellentissimus actus felicitatis politice inclinatur ad illum actum. Ad tertiam dico quod mors imperatur propter bonum proprium: quia scilicet aliter non potest haberi ille excellentis actus felicitatis politice: et propter bonum alienum scilicet propter defensionem civitatis vel reipublice. Et ad probationem quod non propter bonum proprium quia totum in morte amittitur, concedo, dico tamen quod illum bonum actum habere pro momentaneo et non pro de culpabiliter sed virtuose conservare est multo melius quam pro longare vitam suam pro longum tempus, et ad probationem quod non propter alienum: ratio quod multo maius bonum procurat alius et sine comparatione diuturnius quam sit illud quod perdit: sicut factum quod est ultima ratio conclusionis. Et si dicas quod per mortem perdit bonum virtutis bonum autem virtutis nulli procurat. Ad hoc respondeo, quod volendo mori habet summum actum virtutis politice ut dictum est, dico secundo: quod volendo fugere careret isto bono etiam culpabiliter, et per hoc acquireret in se vicium de testandis felicitatis politice, dico tertio quod moriendo non perdit illud culpabiliter sicut non moriendo propter salutem quaeritam pro fuga culpabiliter perderet quia et ergo melius est perdere aliquid quod aliquando perditur est non culpabiliter: imo virtuose quam culpa-

argu. huius
Ethi. q. 1.

Nota.

nota.

biliter illo carere: ideo magis debet eligere mortē q̄ fu-
gere. ¶ Ad quartam concedo antecedēs. et hoc fuit i ca-
lu quo vita eorū erat p̄ p̄futura q̄ mortē. neq; tamē
concedo q̄ quotiescūq; in ortem fugerēt ipsi recte opa-
ri sunt. ¶ Ad quintā concedo maiorē de eo qd̄ ē magis
delectabile et minus triste viro virtuoso et ad minorē di-
co q̄ licet mortē sit tristabilis viro virtuoso turpis ta-
men fuga multo magis tristabilis et minus delectabi-
lis propter eam enim vir fortis nullam penitus dele-
ctationem suscipit: sed propter mortem suscipiendā cōfir-
mat animum aduersus eā et imperat eam et frequē de-
lectatur et placet sibi actus virtutis. et tanta firmitas
animi p̄tra malū mortis. ¶ Contra tertiam conclusio-
nem. arguitur illud est magis eligēdū in q̄ mai⁹ bonū
acquiritur et minus bonū amittitur. sed i fuga non acqui-
ritur nisi plonatio boni nature et amittitur bonū viri-
tutis p̄ mortem aut acquiri bonū virtutis sc̄ sumus acq̄
fortitudinis: et perditur t̄m breuis plonatio vite. igitur
mortē est fuga p̄eligenda. Secundo de duob⁹ malis sp̄
maius malum est magis fugiendū sed naturā modico
tempore ornari virtute est minus malū q̄ eam longo
tpe viciatā manere. igitur mortē est magis eligenda q̄
fuga. ¶ Tertio. Arguit auctoritate senece et omnī ali-
rum p̄horū et Tullii libro de officiis et de tusculanis
questionibus qui omnes nituntur inducere ad contem-
ptum mortis. et ad hoc suadendū multas rationes ad-
ducent. ¶ Quarto eligibilis est viuere sano corpore p̄
paucos dies q̄ egro corpore per multos ergo etiam eli-
gibilis est viuere paruo tempore cū operibus virtu-
tum q̄ multo cum operibus viciozum. ¶ Ad rationes
istas r̄ndet q̄ omnes excepta tertia fundant̄ in hoc q̄
fuga illa esset victiosa et mortē virtuosa et gloriola. Et cō-
tra aut̄ dico q̄ mortē illa in casu conclusionis esset te-
meraria et fuga virtuosa ac laudabilis. ¶ Ad tertiam
dico q̄ laudabiliter faciunt p̄hi inducendo hoīes ad
contemptum mortis sed vt ipsi voluit magni animi esse
contempnere in mortem cū rō dictat eā eē subeūdā. ita
etiam volunt eam non esse temerarie et contra iudici-
um recte rationis subeūdā quod p̄tingeret in casu
terete conclusionis. ¶ Ad rationem ante oppositum di-
co q̄ in casu fugere est maius malū q̄ mori quia fugere
est malum mortis mori autem est tantum malum na-
ture.

argu. hu-
rida. vbi
supra.

nota.

Queritur octauo vtrum forti vi-
ro liceat se iterimere: ne veniat in p̄tatem i-
mici. Arguitur q̄ sic exēplo virozum excellē-
tissimorum q̄ ne venirent in hostium manus seip̄os in-
teremerunt. ¶ In oppositum arguitur auctoritate
Ziri. dicentis hoc esse timidi. Notandū est q̄ contingit
dupliciter delidera est mortem. vno modo vt fugiam⁹
malum pene vt seruitutem. carceres. tormēta. pauper-
tatem. infamiam. alio modo ad fugiendū malū culpe
vt reuelationem confessionis. negationem fidei. ydola-
triam. et multa h̄mōi. malum pene est duplex: vnum est
qd̄ rōnabilē et appetere et procurare possumus nobis
vt inopia. egestas. fames. sitis. Aliud est qd̄ procurare
nobis ipsi non possumus sine peccato mortali vt vir-
go non p̄t. pcurare sibi deflorationem suam per virū
non suum sine peccato mortali. Item aliqua horū sūt
que nobis mere passiue habentibus duci possunt ad ef-
fectum vt corruptio virginis. Illa sunt ad que exigit̄
actū nostra: vt mendacium s̄m testimonij. ydola-
tria occisio mris et multa h̄mōi. Prima conclusio: pro
nullo malo pene vitando licet cuiusq; se iterimere p̄-
batur primo auctoritate Ziri hoc exp̄sse diffiniētis. No-
ri autē fugiendū inopiam vel cupidinem vel aliqd̄ triste
no. fortis sed magis timidi Et rōem subiungit molli-
citas eū fugere laboriosa: et nō qm̄ bonum sustinet. sed

nota.

scu. p̄bi.

fugiens malum. Secūdo nullū malū pene est tā malū
q̄ malum est priuatio vite ergo p̄ nullo malo pene vitā-
do vir fortis se iterimere debet aīis probō de malo pe-
ne quod non est vita diuturnius quia de illo intelligo
Inter quecūq; mala pene vita potest haberi omnivir-
tute plena. et his omnibus malis vir bonus et prudēs
potest ad virtutem vti. et inter hęc virtutum omnium
vel saltem excellentissimarum actus exercere ea scilicet
equanimiter tollerādo sed ad priuationem vite sequit̄
horum omnium priuatio igitur Tertio vnus quisq; mi-
nus habet potestatem sue mortis q̄ alterius. naz iudex
potestatem habet mortis aliene et similiter tortores
auctoritate legum id sibi concedentium. sed nulli licet
pro fugiendo quocūq; malo auctoritate priuata occi-
dere alterum: ergo nuli licet pro quocūque malo fu-
giendo iterimere se. Quod si dicas q̄ licet hostem pu-
blicum occidere et furem nocturnum et hostem etiam
priuatum si inuadat et aliter mortē euitari non possit.
Dico q̄ hęc omnia auctoritate publica. et a iuribus aut
positiuis aut nature concessa fiunt et non auctoritate
priuata. ¶ Quarto quicūq; se causa fugiendi mali in-
terimit impatientia vicitur. ergo quilibet talis est ma-
lus: Hīs probatur quia talis non se iterimeret nisi
malum illud impatientius ferret. Et hanc rationem in-
nuit. Augustinus. xix. de ciuitate dei capitulo quarto.
Etrum obsecro (inquit) Cato ille patientia an potius
impatientia se peremit. Non enim hoc fecissem nisi
victoriam. Cesaris impauienter tulisset. Quinto omis
deiectio animi infra dignitatem suam propter incun-
bentia mala que nō sunt in sua potestate posita est tur-
pis inhonesta et flagitiosa. sed qui se propter fugā ma-
lorum iterimunt habent animum iura dignitatem ius
am longe deiectum cum ad dignitatem animi pertine-
at equanimitas tam in aduersis q̄ i prosperis: nec eri-
gi prosperis: nec aduersis frangi. ¶ Sexto omnis qui
occidit hominem sine auctoritate publica est verus ho-
micida et pena homicidarum punitendus est sed qui se
occidit hominem occidit sine auctoritate publica cum
nulla lex hominum facultatē concesserit se occidēdi. ¶ Se-
ptimo mala pene que quis vel iam patitur vel se pas-
surum formidat non faciunt hominem nocētē et di-
gnum morte: ergo quicūq; propter hęc tantum occidit
se occidit auctoritate priuata eum que scit innocentem
et nullomodo nocētē: ergo talis tenetur pena crude-
lissimorum homicidarū. Et istas duas rationes tan-
git Augustinus primo de ciuitate dei capitulo. xvi. Hā-
vitiō si non licet priuata potestate hominem occidere
vel nocētē cuius occidēdi licentiam lex nulla cōcedit
profecto qui seip̄sum occidit homicida est. et tanto sit
nocētior cum se occiderit q̄ pro innocētior in ea causa
fuerit quia se occidēdum putauit. ¶ Octauo: Talis pri-
uat ciuitatem parte sua notabili sine cōsensu ipsius ci-
uitatis: ergo talis plectendus est pena condigna. ¶ Se-
cunda conclusio: Pro nullo malo culpe cuiusq; se in-
terimere licet. Probatur quia vel hoc esset pro malo
culpe iam perpetrato: vel pro perpetrando quod ne p-
petramus remedio mortis procuramus. Non prius
quia tale malum nō emendatur morte auctoritate pri-
uata inflicta. Tum secundo quia de tali malo veniam
deo et emēdationem per penitētiā et satisfactionem
condignam non per mortem petere debemus. Quod
probatur exemplo iude qui propter culpam commis-
sam venditione christi seip̄sum iterimit et in hoc ab
omnibus fidei xp̄iane sectatoribus culpatur. Quod
patet per Augustinum primo de ciuitate capitulo. xvii
Hāc si (inquit) inde facium merito detestamur: eumq;
veritas iudicat cum se laqueo suspendit scelerate illi
tradictionis auxisse potius q̄ exp̄isse commissus: quo-
quoniam dei misericordiam desperando exiit̄ p̄

nota.

nitens nullum sibi salubris penitentie locum reliquit
 q̄to magis. etc. Ex quibus verbis patet q̄ per mortem
 nobis per nosmetipsos inflictam nullomodo remenda-
 tur sed magis augetur ex desperatione venie delictum
 Tum secundo quia post delictum perpetratum talis tri-
 statur ob delictum ipsum. Aut ob infamiam consecu-
 tam. aut p̄pter penam delicto respondentem. Si pro-
 pter duo postrema: cum tali non sint mala pene sequi-
 tur per primam conclusionem q̄ ipse nō debet sibi ipse in-
 ferre mortem. Si primum tunc debet potius lacrimis
 et gemitibus diuinam implorare misericordiam q̄ si-
 bi mortem consciscendo offensa offensam et delicto de-
 lictum superaddere. Tum secundo. quia vel talis esti-
 mat q̄ per mortem satisfacti pro delicto: aut estimat
 q̄ nulla est via satisfaciendi non primum quia hoc nec
 lex diuina nec lex naturalis nec lex vlla positua tradit
 q̄ scilicet se occidendo quis pro commisso delicto sa-
 tisfaciat. immo lex diuina expresse vult oppositum. Ho-
 lo (inquit) mortem peccatoris. sed magis vt couertatur
 et viuat. vbi deus expresse declarat q̄ nō vult q̄ homo
 satisfaciat sibi pro peccato per mortē et occidendo sed
 penitendo et reliquendo peccatū et in hac couersione vi-
 uendo. Hec licet alicui se interimere pro peccato vitan-
 do. probatur omne peccatū per liberū voluntatis con-
 sensū vitari potest. ergo nō licet cuiq̄ occidere se vt pec-
 catū vitet. et asis probat. quia p̄m omne voluntariū.
 q̄ si voluntarium nō sit: eo ipso peccatū nō est. ¶ Secūdo
 nullum peccatū (maxime cōmissionis) est sine actu po-
 sitiuo voluntatis nostre que cogi nō potest. q̄ q̄tactiq̄
 fiat ab extrinseco violentia potest tamen aliter q̄ per
 mortē vitari peccatū. verbi grati. torquet aliquis vt
 exprimat que in cōfessione accepit. q̄ tuncq̄ torques-
 tur nunq̄ tamē exprimet illa. nisi ex ip̄rio voluntatis
 vel linguā ad dicendum vel manū ad scribendum mo-
 uerit. Similiter torquet aliquis vt tandē vel neget fi-
 dem vel se ante ydola prosternat: que nisi faciet vt po-
 stulatur nisi liber cōsensu voluntatis accesserit ¶ Ter-
 tia cōclusio nec pro virginitate seruāda virgo: nec pro
 integritate corruptā. mulier mortē sibi inferre debet
 probat prima pars: quia virgo cū sibi affert mortem
 aut intendit vitare corruptionem animi aut corruptio-
 nem corporis Si corruptionē animi cōtra corruptio-
 nem per solū constans et stabile propositū mentis seruari
 potest. et tandiu manet. animi integritas q̄ diu manet
 integra xginitatis seruāde voluntas. quod pbatur. qz
 integritas animi bonū est animi. ergo nō nōcio deper-
 ditur ad corruptionē corporis. sed tantū ad corruptio-
 nem bone voluntatis. Hec potest dici q̄ intendit serua-
 re integritatē corporis: et ne perdat eā se necat. cōtra
 virgo illa nullo modo plus obligatur ad seruandū in-
 tegratē illius ptis corporis q̄ ad seruandā integritate-
 tatem cuiusvis alterius ex qua tanta incommoditas to-
 ti corpori sequi posset: ergo viciocissimū est et cōtra re-
 ctum rationis dictamē q̄ vt illa pars seruetur integra
 alia pars corrūpat ex qua sequitur mors et interitū.
 ¶ Secūdo tū etiā qz quilibet magis tnet ad conseruā-
 dam vitā corporalē q̄ ad cōseruandā integritatē cui-
 cunq̄ partis ex qua nō sequitur vite corporalis p̄ua-
 tio: q̄ virgo que vt seruet integritatē corporis aliā partem
 corporis corrūpit. aut se quomodocūq̄ vita priuat gra-
 uissime peccat. et rea homicidii habēda ē. ¶ Tertio cor-
 pus ipsum de quo est questio pōt corrumpi sine hoc q̄
 desinat esse sanctū et sacrū et virgineū: et pōt desinare
 esse sanctū et virgineū sine hoc q̄ soluat ei integritas
 ergo pro hac integritate seruāda nō debet se virgo in-
 terimere. probat asis nā si membrū illud corrumpatur
 ferro aut percōtreccationem obstetricis aut violentia
 apostematis nō desinat esse sanctus et virgineus. ¶ Secū-
 do nec ī corpore nec in quocūq̄ actu exteriori est aliqua

impudicia aut moralis corruptio: nisi illa responde-
 at alicui impudicie et corruptioni mētis. quia alias
 homo posset saluari secundum animā et dāpnari secū-
 dum corpus q̄ est omnino absurdus. q̄ diu remanet
 pudicia et sanctitas mētis tam diu remanet pudici-
 cia et sanctitas corporis. et q̄ diu etiā remanet impu-
 dicia et corruptio mentis tā diu etiā remanet im-
 pudicia et corruptio corporis. Scī hoc q̄ claustra
 pudoris sunt diuisa aut p̄ causas imediate dictas: aut
 per violentiā corruptoris: stat q̄ maneat p̄positū mē-
 tis integrū et inconcussū et q̄ mens sit omnino san-
 cta et pudica. ergo cum h̄mōi diuisione etiā stat san-
 ctitas et pudicia corporis. Similiter cum hoc q̄ clau-
 stra pudoris integra sunt integritate nature et per nul-
 lam violentiam aperta stat q̄ animus iā sit corruptus
 et impudicus. et habeat consensum voluntatis cum cor-
 ruptore. vt patet de virgine que libere et sponte vadit
 ad corruptorē Constat enim q̄ ab impudicia mentis
 sue non solū voluntas ipsa sed etiā corp⁹ dicitur im-
 pudicum et corruptum: nō quidē corruptione oppo-
 sita integritati nature que integritas nec bona est nec
 mala moralit̄ p̄ se: sed corruptione mortis. ¶ Tertio cū
 omni violentia. illata vel inferenda virgini stat inno-
 centia virginis: cū nemo sit aliena voluntate malus s̄
 tantum proprius: ergo cū omni tali violentia stat q̄ est
 omnino indigna morte imo q̄ est dignissima vita ergo
 occidendo eam occiditur innocēs. ergo si se occidit ip-
 sa ē rea homicidii ¶ Quarto Si liceret alicui occidere
 se ipsam: pro nulla tamen causa hoc licitum esset nisi
 pro qua liceret eum dāpnari a iudice. sed nullus iu-
 dex rationabiliter iudicans dānaret virginem quia vi-
 olentiam passa sit: immo iudicaret potius esse subleuā-
 dam et p̄mitis ac muneribus attollendā q̄ violentia
 tantam passa a sancto virginitatis propositio non de-
 cesserit: et ipsum corruptorē vel violētatorē dāpnari
 dū censeret: igitur. ¶ Quinto quicūq̄ infert alicui penā
 iniustam mortis est reus homicidii: sed hec mulier in-
 fert sibi ipse penam iniustam mortis: ergo hec mulier
 rea est homicidii. maior videtur certa et minor proba-
 tur quia morsque inferē huic mulieri aut est pena pro
 p̄ue culpe aut aliene. si aliene. ergo est omnino iniusta
 cū omnino iniustum sit q̄ p̄ delicto vni⁹ alter nulla si-
 bi vel necessitudine nature cōiunctus vel peccati socie-
 tate cōmixtus penam ferat. nec est pena p̄p̄ie culpe. tū
 quia (vt supponitur) nulla in ista virgine culpa est. tū
 quia vbi culpam h̄ret nō esset iudex in causa sua. secun-
 dam partē probat hec vltima ratio. imo ad eius p̄ba-
 tionem possent adduci fere omēs priores rationes Ex
 qua conclusio infero q̄ lucretia quā tot laudibus ratio-
 ni efferunt. fuit homicidii nefandissimi rea. probatur
 quia lucretia fuit summis et amplissimis virtutib⁹ pre-
 dita et nullo mortis genere digna: ergo occidendo se
 ipsam occidit innocentissimā et indignissimam morte
 feminā. ergo rea est sceleratissimi homicidii asis p̄bat
 lucretia nō suspicatur esse nocens nisi propter adulte-
 ris sed ipsa nō fuit adultera. quod pbatur. qz ipsa nū-
 q̄ adultero p̄sensit. hoc idē pbat Augustinus. auctoris-
 tate cuiusdam de violentia lucretie dicentis mirabile
 dū duo fuerunt. et adulterium vnus admisit. cuius ra-
 tionem assignat. augustinus quia licet essent duo cor-
 pora cōmixta vnus tamen erat inquinatissima volun-
 tas alterius vero castissima ¶ Secūdo qz aut ipsa iō se
 interemit quia adulterium passa violenter aut qz ipsa
 erat sibi conscia alicuius mali consensus. si primū: re-
 dit prima ratio: quia innocens et pudica fuit: et ita mor-
 te indigna. si secundum ergo falsum est illud cuiusdam
 allegatum q̄ duo fuerunt et adulterium vnus admisit
 quod tamen dictum romani multum celebrant. et patz
 consequentia: quia si ipsa consensit fuerunt duo qui

virgine.
 et posse se
 licite ob-
 suādam.
 xgine. ta-
 le occide

hac ques-
 tionem.
 tūgit ma-
 to. distin-
 15. quar.
 se h̄ que-
 sti. quin.
 corre. 8.

nota.

nota.

adulterium admiserent: vnus manifesta inuassone et altera latenti et occulto consensum etiam: quia vbi ita fuisse non propter hoc tamen fuisse mors sibi a se ipsa inferenda: sed digna satisfactione ira dei placenda totam autem vim rationis his verbis colligit. augustinus. Si adultera cur laudata. si pudica: cur occisa: quod argumentum inenitabile dicit. Tertio. actus lucretie non fuit bonus moraliter. ergo fuit malus moraliter. consequentia patet. quia fuit actus deliberatus. et antecedens probatur. nullus actus procedens ex infirmitate pudoris est actus bonus moraliter quia omni talis ex imperitia et mollicie procedit sed actus lucretie processit ex infirmitate pudoris. q̄ ergo seipsam (inquit) augustinus non adultera occidit: nō pudicitie caritas. sed pudoris infirmitas fuit q̄d probatur puduit eam (inquit) eam turpitudinis aliene in se p̄misse: etiam si nō secum et romana mulier laudis auda nuntium verita est ne putaretur quod violēter est passa cū videret libenter passa si videret. sociam quippe seī se credi erubuit si quod alius in ea fecerat turpiter ferret ipsa patienter ex quib⁹ verbis patet q̄ ideo seipsam iterem quia nō poterat ferre patienter pudorē illum vel estimationē hominum de seipsa: et q̄ mortē suam ordinavit ad dandā testimonium pudicitie sue. que omnia procedunt ex nimio et absurdo desiderio laudis et impatientia pudoris et mali nominis que cū mortem excusare nullomō possint. sequit̄ q̄ ipsa fuit vere rea homicidii Quarto nūq̄ in sacra scriptura legitur homicidium sui etiam cuius cūq̄ mali vitandi causa concessum: sed expresse prohibēt. cum in lege dicit̄ nō occides: q̄ lucretia seipsam occidendo rea est homicidii. ahs probatur quia in illo precepto dicitur nude et absolute nō occides et non additur primum sicut in alio precepto non falsum testimonium dices aduersus proximum tuum. q̄ illud preceptum nō solum prohibetur homo proximum occidere. sed etiam se ipsum. et confirmatur multo magis arctat preceptum de nō occidēdo q̄ preceptum de nō ferēdo falsum testimonium. probatur et quia precepto de nō ferēdo falsum testimonium additur aduersus proximum q̄d non additur in precepto de non occidēdo. sed non obstante illa additione ille est falsus testis qui testimonium falsum aduersum se p̄fert et est reus p̄cepti. puta si quis cupidus mortis fatere se falso se hominē occidisse vt inde dāpnat⁹ necaret: ergo multo minus licet alicui p̄cunq̄ causa se ipsum occidere. hanc rationem tangit Augustinus. xx. capitulo primi de ciuitate dei vbi per multa capitula pulcherrime ac subtilissime materiam hanc deducit. ex quibus omnibus patet q̄ nullomodo pro quocunq̄ bono cor. sequendo. aut pro quocunq̄ malo fugiendo licitum est alicui se occidere. nec valet arguere de: Marco. Catone mitridate haniabale et nonnullis alijs. quorū aliqui se ferro: alii veneno necauerunt: quia hi omnes turpiter errauerunt. et sui in timidi. et molles et impacientes nō fortes nec magnanimi. nec poterāt tollerare aduersa: antequam tamen summa virtutum officia exequi poterāt. ¶ Sed cōtra fundamentum dictarū cōclusionū arguitur. ¶ Notatur q̄ res. in grauissimo periculo versetur: et pro defensione sua egeat aliquo magno et potēte viro qui p̄pter edium quod habet cū vno de ciuib⁹ nolit ciuitati succurrere: sed requirat ciuitatē q̄ de illum morti et ipse succurreret aliter nō. ciuitas autem hanc iniuriam innocēti facere ipse cuius innocēs etiam velit se dare voluntati illius viri potētis quem molit recipere: quis nō vult notari de morte eius. Tunc arguitur sic: Ille vir fortis paratus est effundere vitam vtiliter pro salute reipubli. sed non potest infundere in bello q̄ diu ille potēs aduersatur: nec potest effundere submittendo se iudicio ciuim quis illi (cum sciens eum innocētem) recusant eum adiu-

De que
stione t̄
gustho.
2. 2. q̄st.
64. arti
culo.)

dicare morti. nec potest effundere vitam submittendo se aduersario: quia ille recusat periculi. et scit q̄ sal⁹ rei publice est carior vita sua: et cā vite sue ante ponit. ergo in tali casu ipse tenetur se interimere p̄ salute reipubli. et confirmatur exēplo multorū romanorū qui se pro salute reipubli. in apertissimā mortem intrulerunt sponte sua et p̄pria voluntate. Respondetur q̄ talis nullomodo debet se interimere: et quis debeat p̄curaret bonum reipubli. hoc est tamē actibus et operationibus licitis et honestis: et nō prohibitis. ¶ Ad cōfirmationem dico q̄ actus huiusmodi romanorū erāt mali et imitebantur. idolatrie: et false religioni: et erroribus nō prudēte. ¶ Ratio ante oppositū soluta est

Queritur nono. **Utrum fortis i**
omni actu spiritus delectetur. Arguitur q̄ sic. quia virtus est delectabiliter operari ergo fortis i omni opere fortitudinis delectatur. ¶ In oppositū arguit auctoritate. Aristotelis i tertio. Mors quidem et vulnera tristitia forti et volētis erūt. ¶ Motū dum q̄ in forti sunt multi et variū actus scilicet actus cognitiui siue apprehensiu. actus appetitiui: et actus executiu. Actus cognitiui et apprehensiu sunt duplices quidā sunt intellectus: alii sunt sensus interioris vel exterioris. Per intellectū fortis apprehēdit multa que nata sunt causare delectationē scilicet defensionē patrie vel aliū quē libet finem fortitudinis. honestatem et pulchritudinē operis et in q̄ fide vitū sit et iā aliā vitā post hāc expectātes. ¶ Per apprehēdit etiā fortis multa que nata sunt inferre dolozē et tristitiam: puta vulnera: labores: actus mortē. Et ap̄prehensiones istorū causant secundū magis et minus tristitiā. tam secundū dispositionē subiecti q̄ etiā secundum q̄ magis vel minus iudicantur esse p̄pina. ¶ ¶ ostēdit etiā per sensum interiorē apprehēdere aliqua que nata sunt causare delectationē et aliqua que nata sunt causare tristitiā: et similiter per sensum exteriorē: vt statū declarabitur. ¶ Actus appetitiui sunt duplices. quidā sunt volitatus: alii sunt actus appetitus sensitiu. Actus volitatus sunt duplices quidā sunt qui nō sunt formaliter imperatiui executionis: cū scilicet recta ratio nō dum dicit opus fortitudinis esse exequēdum alii sunt imperatiui executionis. vt volitio qua quis imperat potētis executiui. Actus exteriores sunt multiplices (vt dictum est) sūgere: cū autem expectare: aggredi: inferre. sustinere. Actus etiam cognitiui tam intellectus q̄ sensuum interiorū sunt duplices. quidā sunt circa futurū bellum alii sunt circa presens. alii sunt circa preteritū. circa futurū vt estimatio periculorū vel opinio de futura victoria: de industriosa percussione de tollerantia durorum. circa presens: sicut cognitio eorū que circa fortē sunt vbi bellū geritur circa preteritū eorū cū recordatio. ¶ Sic sit prima cōclusio. Fortis in apprehensione boni quod estimat esse per opera fortia p̄sequendum delectatur et in apprehensione et in volitione ipsorū operū. probatur. omne estimatio qua estimat⁹ bonum magnum et multum desideratum esse de p̄pe futurū: est nata causare delectationem in sic estimante sed bonū illud q̄d est finis fortitudinis est magnum et multum desideratū et (vt supponitur) estimatur de p̄pe futurū igit̄. ¶ Secunda cōclusio: fortis in actu sperandi huiusmodi bonum delectatur. ¶ Tercia cōclusio: fortis in actu ipsi⁹ fortitudinis est p̄p̄ cert⁹ est de cōsecutōe huiusmodi boni delectatur. ¶ Quarta cōclusio: fortis in actu memorandi acti⁹ quibus consecutus est huiusmodi bonum delectatur. probatur per aristotelem primo rethorice dicentem. quare necesse est omnia delectabilia esse in sentiēdo p̄ntia. aut in memoriā facta aut in sperando futuri. sentiant quidē cū p̄ntia memorantur aut facta sperantur aut futuri ex quib⁹ patet q̄dlibz bonum des-